
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33599 Terça-feira, 17 DE ABRIL DE 2018 

atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 065649 
01 55 2018 1 003000 274 0225047 91 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCELO VINHOTE AGUIAR, matrícula 
nº 57229820/2, ocupante do cargo de  Gerente, lotado neste 
Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
06/04/2018 a 15/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL
Gerência de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 302338

DIÁRIA
.

Portaria: 0769/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento na ULSA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 

Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: CANAA DOS 

CARAJAS, SAPUCAIA/PA Servidor: 579769143/ CLECIO WITECK 

(GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS / 19/04/2018 A 20/04/2018

Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302150

Portaria: 0766/2018 Objetivo: Dar apoio na realização do 

monitoramento e prevenção da broca da teca. Fundamento Legal: 

Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: 

SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 541870101/

IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 

DIÁRIAS / 19/04/2018 A 20/04/2018

Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302101

Portaria: 0765/2018 Objetivo: realizar cadastramento 

em propriedades rurais com criação de suínos e vigilância 

ativa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 

Origem: SANTAREM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 

80113891/FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA 

AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 17/04/2018 A 20/04/2018 

Servidor: 541869341/NIVALDO ESPIRITO SANTO SARMENTO 

(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 

17/04/2018 A 20/04/2018

Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Protocolo: 302087

Portaria: 0768/2018 Objetivo: Dar apoio na instalação 
de equipamentos e utensílios dos postos de fi scalização. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: IRITUIA, OURÉM/PA Servidor: 59334711/DENIS 
ALVES MARTINS (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 23/04/2018 A 
28/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302138
Portaria: 0773/2018 Objetivo: Realizar reteste para 
tuberculose em 05 propriedades do inquérito. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUI/
PA Destino: GOIANESIS DO PARA, JACUNDA/PA Servidor: 
541871871/MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 23/04/2018 A 27/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA                                                                                                                                            

Protocolo: 302211

Portaria: 0767/2018 Objetivo: Realizar monitoramento e 
prevenção da broca da teca. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 

Art. 145/149. Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Destino: 

CUMARU DO NORTE/PA Servidor: 541871061/PAULO DE SENA 

ARAUJO (TECNICO AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 19/04/2018 

A 20/04/2018 Servidor: 541871061/PAULO DE SENA ARAUJO 

(TECNICO AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 07/05/2018 A 08/05/2018

Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302110

Portaria: 0772/2018 Objetivo: dar apoio na fi scalização no 

controle de trânsito de animais em aglomeração no “91 Leilão 

Comercial do Sindicato dos Produtores Rurais”. Fundamento 

Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABA/PA 

Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 571760221/JUAREZ FARIAS 

PONTES NETO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 

22/04/2018 A 24/04/2018

Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302182

Portaria: 0764/2018 Objetivo: Participar de reunião com 

instituições para a implantação de normas e procedimentos 

relacionados às aquisições de demandas governamentais. 

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/

PA Destino: SÃO PAULO/SP Servidor: 58616323/SALVIO CARLOS 

FREIRE DA SILVA (DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO) 

/ 3 DIÁRIAS / 17/04/2018 A 19/04/2018 Servidor: 555885596/

PATRICIA DE LIMA FERREIRA (GERENTE) / 3 DIÁRIAS / 

17/04/2018 A 19/04/2018 Servidor: 555893917/CLAUDIA 

CRISTINA FRANÇA SILVA (PROCURADORA AUTARQUICA) / 3 

DIÁRIAS / 17/04/2018 A 19/04/2018

Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302063

Portaria: 0771/2018 Objetivo: Realizar fi scalização no 

controle de trânsito de animais em aglomeração no “91 Leilão 

Comercial do Sindicato dos Produtores Rurais”. Fundamento 

Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: 

ITUPIRANGA/PA Servidor: 541937681/TATIANA PAIVA LEAO 

NUNES (MEDICO VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 22/04/2018 

A 24/04/2018

Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302174

Portaria: 0770/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica na 

área de defesa animal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 

145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ITAITUBA, RUROPOLIS/PA 

Servidor: 518556272/JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (DIRETOR 

DE DEFESA ANIMAL) / 2,5 DIÁRIAS / 19/04/2018 A 21/04/2018

Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302157

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO-PROTOCOLO Nº 298438

PORTARIA DE DIÁRIO Nº 068/2018

PUBLICAÇÃO NO DOE, DE 06/04/2018

ONDE SE LÊ: PERÍODO: 04 À 13/04/18;

LEIA SE: PERÍODO: 08 À 13/04/18;

ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 301700

ERRATA DE PUBLICAÇÃO-PROTOCOLO Nº 298436

PORTARIA DE DIÁRIO Nº 069/2018

PUBLICAÇÃO NO DOE, DE 06/04/2018

ONDE SE LÊ: PERÍODO: 04 À 13/04/18;

LEIA SE: PERÍODO: 08 À 13/04/18;

ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 301697

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018

VALOR: R$ 4.150,00 ( quatro mil, cento e cinqüenta reais).

OBJETO: Aquisição de um relógio de ponto eletrônico, com 

coletorpele digital biométrica, com impressora de guilhotina 

de corte para emissão dos cupons de registros com software 

de tratamento instalado em perfeito funcionamento, com 

capacidade para até 400 empregados.

DATA DA ASSINATURA: 16/04/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

ORÇAMENTO

PROGRAMA DE TRABALHO: 1449

NATUREZA DA DESPESA: 4490-52

FONTE: 0261

PARTES: EMATER/PA, CNPJ 05.402.797/0001-77 x GTEC 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLE-ME, CNPJ: 12.197.100/0001-77.

ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo: 302021

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 171/2018; 

BENEFICIÁRIO: EDSON RIDER DOS SANTOS SOUZA; 

MATRÍCULA: 55585912; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 

OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM A REUNIÃO DE NIVELAMENTO PARA FORMULAÇÃO DE 

PROATER 2018; MUNICÍPIO: SANTARÉM; PROGRAMA: 1449; 

PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE 

DESPESA: 3390-30= R$ 600,00; 3390-39= R$ 3.400,00; 

PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 

ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 302028

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 169/2018; 

BENEFICIÁRIO: INÊS DA SILVA GUAHYBA SANTOS; MATRÍCULA: 

5066182; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 

SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS COM A 

REUNIÃO DE NIVELAMENTO PARA FORMULAÇÃO DE PROATER 

2018; MUNICÍPIO: ITAITUBA; PROGRAMA: 1449; PROJETO 

ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 

3390-30= R$500,00; 3390-39= R$ 3.500,00; PRAZO DE 

APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 

DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 301993

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 170/2018; 

BENEFICIÁRIO: FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS; MATRÍCULA: 

57174750; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 

SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS COM A 

REUNIÃO DE NIVELAMENTO PARA FORMULAÇÃO DE PROATER 

2018; MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 

1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO 

DE DESPESA: 3390-39= R$ 4.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 

60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 

PAULO AMAZONAS PEDROSO.
Protocolo: 302015


